Mat. Pag nj,xfm
Fls. _______Estado do Rio de Janeiro

1 CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
OTVlOym

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 028/2009 . Em 22 de setembro de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO SR. JORGE
SAYED PICCIANI.

r

A CÂMARA'MUN1CIPÂL DE'CABO/FRIO\NOí USO;'DE SUAS ATRIBUIÇÕES
^ p Ç‘~>ç

-L.J • L ■ ' 07- y"
— ■ ■'/

-XX
Art. Io Fica concedido ao Sr Jorge Sayed Picciani. o-Título.de Cidadão Cabofriense, que

lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

LEGAIS ,•
5

RESOLVE:■ r
L X.

y -

s./
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Â :v N■y

r * ‘

Sala das Sessões, 22 de setembrojJe 2009. . ‘ ..
* J*-. i

, \ ^AN ES^A^IN! f\i /

A> : ■ r

' ' Vereador - Autor ^
\t.

2\ • I\
f . -*'S

r
. £ 5 w\ 1\ Iv;^ 4õ Regimento Internoj___Arti 3-

* . / /

-■"xx
// ■t .jVx• c VV y<

/
IyW 'x;X\

V*'v<i/

«*
Mat.

Estado do Rio de Janeiro Fls. _0r)—----------Í CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO0 <o>
<£>

JUSTIFICATIVA:

Jorge Sayed Picciani, nasceu no dia 25 de Março de 1955. no Rio de Janeiro, casado, pai
de três filhos e avô de cinco netos, presidente do Grupo Monte Verde, empresa criada em 1984 e
tem como sócios a mulher e os filhos, Picciani foi um dos primeiros pecuaristas do estado a
ultilizar-se do sistema Voicin que consiste no rotacionamento das pastagens usando energia solar.

Ao longo de toda sua carreira política tem' serdèstacado pela capacidade de articulação e
por cumprir seus compromissos, o que lhe rendeu o apelido de“Homem de Palavra”.

-’?• ' ' ... -Jr.: 1 r .
Picciane levou a 'disciplina, perseverança, dedicação.è austeridade da vida privada para a

>vida pública. ■!,

Elegeu-se Deputado. Estadual pela primeira vez enwl990„e está hoje em seu quinto
mandato. Ocupou no Legislativo os principais cargos de destaque antes de chegar à presidência
da ALERJ, em 2003.

*• «4

N
I

No mesmo ano ao'iniciar seu quarto mandato consecutivo'como deputado estadual,
Picciani foi eleito presidente da Assembléia Legislativa por.unanimidáde de votos, fato inédito na
história da Casa.’Reelegeu-se presidente da casa por mais.três'vezes (2005,. 2007, 2009), também
com praticamente unanimidade de votos..

f'*

Além'disso, Picciani tem participado de muitas ãçõés féitas nó nossoTnunicípio através de
emendas apresentadas.por diversos deputados, como,por exemplo:íentrega) de 62 viaturas novas
para o 25° Batalhão de Polícia Militar, além disso o.governo do-èstadò àssinòú convênios com a
Prefeitirà para a realização de-obras.- nas.ruas no município,..para ,restáurar T5;6^km de vias
municipais, tais'obras que serão realisados pelo Departamen to de Estradasse .Rodagem (DER) em
parceria com a prefeitura. ' '

i%

ws
, . r (i

Pelas' razões expostas é que prestamos-'essa homénageiní com a entrega do Título de
Cidadão Cabofriense ao Exeleritíssimo Deputado.Estadual JorgerSayed Picciani.

■ >* y

if A, s

.■> ‘ :

\' * *■-
A.

N Saia das Sessões, 22 de setembro de 2009.
^ NS V'

:scapíniLVAN E
Vereador - Autor